A habilitação e execução da bolsa deriva de transferência dos recursos já efetivada pelos 

partícipes para a Convenente Executora (UFPA). 

2. CONDIÇÕES DA BOLSA 

Será concedida, por meio deste edital, 01 (uma) bolsas de estágio (graduação) no valor de 

R$1.200,00 (mil e duzentos reais) mensal, com duração de até 24 meses, renovável 

semestralmente, sendo implantada inicialmente com duração de 6 (seis) meses em janeiro de 

2026 e encerrando em junho de 2026. 

3. REQUISITOS DOS CANDIDATOS À BOLSA: 

3.1. Requisitos do/a candidato/a: